INDICAÇÃO Nº
1057
, DE 2013

INDICO ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, na forma do que dispõe o artigo 159 da XIV Consolidação do Regime Interno da Assembléia Legislativa do Estado, que determine à Secretaria Estadual de Saúde a liberação de R$ 70.000,00 (Setenta Mil Reais) para a Sociedade Beneficente de Presidente Bernardes “Hospital de Misericórdia Nossa Senhora Aparecida” adquirir instrumentos cirúrgicos.

JUSTIFICATIVA

O município de Presidente Bernardes, localizado na Região Administrativa de Presidente Prudente, com 13.614 habitantes, está classificado no grupo 4 do Índice Paulista de Responsabilidade Social (IPRS) – município que apresenta baixo nível de riqueza e nível intermediário de longevidade e/ou escolaridade.

O hospital Misericórdia Nossa Senhora Aparecida é essencial á área da saúde do município, mas sofre financeiramente, devido sua estrutura ter de suportar  uma demanda superior ao que foi projetado, devido ao grande número de assentamentos e o Presídio de Segurança Máxima.

O presidente do hospital, Wilson Aparecido Rodrigues, preocupado com a situação financeira e a obsolescência dos instrumentos cirúrgicos, solicita desta Pasta, a liberação de R$ 70 mil para que possa fazer a aquisição de instrumentos cirúrgicos imprescindíveis para dar continuidade aos serviços que vem sendo prestados.

Desta forma, justificamos a importância desta solicitação. Considerando que a administração da entidade necessita do beneplácito deste nobre Governo do Estado para dar continuidade aos serviços e atender a população. Diante do exposto, aguardamos a posição deste nobre governo.
Sala das Sessões, em

Deputado Ed Thomas

SPL - Código de Originalidade: 1124980 040413 1716